

Số: 44/BC-UBND

Trung Chính, ngày 01 tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã Trung Chính giai đoạn 2025 - 2027

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-SNNMT ngày 27/03/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh về việc báo cáo kết quả thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đối với các phường, xã trên địa bàn tỉnh.

UBND xã Trung Chính báo cáo kết quả thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã giai đoạn 2025 - 2027, cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

UBND xã Trung Chính thường xuyên chỉ đạo thực hiện triển khai tới các thôn trong toàn xã xây dựng và tổ chức phương án thu gom, xử lý rác thải đảm bảo mục tiêu trước mắt cũng như phương án lâu dài; UBND xã duy trì tổ chức kiểm điểm, đánh giá định kỳ và đột xuất đến các thôn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Đánh giá tổng quát kết quả thực hiện về thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn

- Việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt được thực hiện bằng hình thức: Các tổ, đội thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt từ khu dân cư về điểm tập kết, trung chuyển rác thải tập trung của các thôn; tần suất thu gom rác thải của các tổ, đội trong thôn, xóm trung bình từ 1-3 lần/tuần (tùy thuộc vào mức độ phát sinh rác thải sinh hoạt của các hộ gia đình trong thôn, xóm).

- Công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt: Từ khi nhà máy đốt rác phát điện Lương Tài, xã Trung Kênh đi vào hoạt động. Toàn bộ rác thải sinh hoạt phát sinh hàng ngày được thu gom, vận chuyển bằng xe 03 bánh đẩy tay đến điểm tập kết và đưa về nhà máy để xử lý. Lượng rác thải sinh hoạt tồn đọng tại các điểm tập kết cũ cơ bản đã được giải tỏa xong. UBND xã chỉ đạo các cơ sở thôn triển khai, tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phòng, tránh việc tái đổ rác vào điểm tồn đọng đã giải tỏa xong như: San lấp bãi, xây dựng rào chắn để làm cống, treo biển cấm đổ rác vào các bãi.

2. Kết quả cụ thể

2.1. Công tác ban hành cơ chế, chính sách về quản lý rác thải sinh hoạt

Căn cứ Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt

trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025 - 2027, Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 12/3/2026 của UBND tỉnh; công tác phân loại rác thải theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang cũ và Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh cũ và Quyết định số 118/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 107/2025/QĐ-UBND ngày 19/12/2025 của UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 20/2026/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND tỉnh quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh.

2.2. Công tác phân loại, thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt

- Công tác quy hoạch, bố trí các điểm tập kết, trạm trung chuyển rác thải; Trên địa bàn xã có 33 thôn xây dựng 33 điểm tập kết, trung chuyển rác thải sinh hoạt với 33 tổ, đội vệ sinh môi trường (55 công nhân) hoạt động tại các thôn. Về vị trí tập kết, hình thức thu gom rác thải sinh hoạt bằng xe đẩy tay: Tổ đội thu gom tại các địa phương thực hiện gom rác thải sinh hoạt phát sinh từ các hộ gia đình, cá nhân bằng xe đẩy tay sau đó sắp xếp, tập trung xe đẩy theo hàng tại các điểm tập kết mới (đã được khảo sát, thống nhất tại cơ sở) để xe chuyên dụng của đơn vị vận chuyển đến cuốn ép rác, vận chuyển và đưa đi xử lý, thực hiện thu gom rác sinh hoạt hàng ngày bằng xe tự chế: công nông, xe lôi, kéo...trong thôn, xóm sau đó bốc, xúc rác sang xe đẩy tay 3 bánh tại các vị trí tập kết (toàn xã có 492 xe đẩy tay 3 bánh), toàn bộ lượng rác rơi vãi tại vị trí tập kết xe trong quá trình bốc, xúc hoặc vận chuyển được các tổ đội thu gom quét, dọn và đưa toàn bộ lên xe chuyên dụng. Cơ bản các thôn trên địa bàn xã đều bố trí vị trí tập kết xe 03 bánh đẩy tay đảm bảo thuận lợi, khoa học, đúng quy định.

- Công tác phân loại rác thải tại nguồn: đến nay trên địa bàn xã vẫn chưa thực hiện phân loại rác thải tại chỗ và các tổ, đội thu gom rác thải bằng xe 03 bánh đẩy tay đến điểm tập kết rác thải và chuyển lên xe vận chuyển rác thải đến nhà máy đốt rác phát điện Lương Tài, xã Trung Khê.

- Công tác thu gom, vận chuyển rác thải: Có 33/33 thôn thu gom rác thải đi vào hoạt động ổn định. Tổng số lượng rác thu gom 3 tháng đầu năm 2026 số lượng rác thu gom khoảng 650 tấn và tần suất thu gom vận chuyển, đưa đi xử lý tùy thuộc vào mức độ phát sinh rác thải tại các điểm tập kết,

- Tổng khối lượng rác phát sinh; khối lượng, tỷ lệ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt nông thôn 100% không để rác tồn đọng; đơn vị thực hiện thu gom, vận chuyển Công ty Cổ phần Bắc Ninh Xanh; hình thức thực hiện (đầu

thâu); phương thức, tần suất thu gom, vận chuyển trung bình dao động từ 1-2 lần/tuần.

- Hiện UBND xã không có kinh phí để bố trí xây dựng các bể thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật và hoạt động chuyên giao, xử lý.

2.3. Công tác xử lý rác thải sinh hoạt

- Hiện trạng UBND xã không có các bãi chôn lấp rác thải, lò đốt rác, nhà máy xử lý rác thải.

- Khối lượng, tỷ lệ rác thải thu gom được xử lý (100%), trong đó: tỷ lệ xử lý hợp vệ sinh 100% (đốt bằng lò đốt công nghệ, chôn lấp hợp vệ sinh, ủ phân vi sinh không có); tỷ lệ xử lý không hợp vệ sinh (chôn lấp thủ công và đốt lộ thiên %); khối lượng rác thải tồn lưu được xử lý theo Quyết định số 241/QĐ-UBND và Quyết định số 427/QĐ-UBND; số lượng các điểm tập kết (khu xử lý) tồn lưu rác thải chưa được xử lý (không có);

- Phương án tái chế, tái sử dụng, tiêu hủy chất thải: Không có.

- Số lượng các điểm tồn lưu rác thải không đúng quy định tại ven đường giao thông, kênh mương : Không có.

2.4. Nguồn lực tham gia dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải

- Số lượng đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom tổ vệ sinh môi trường, vận chuyển rác thải: Công ty Cổ phần Bắc Ninh Xanh.

- Dụng cụ, thiết bị thu gom rác thải, phương tiện thu gom, vận chuyển rác thải: Chủ yếu bằng công nông, xe lôi, xe tự chế chuyển rác từ trong thôn ra bãi tập kết rác thải sinh hoạt để chuyển đi xử lý.

- Lao động tham gia thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải: 55 người.

- Chi phí chi trả cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải năm 2025 và quý 1 năm 2026, cụ thể:

+ Năm 2025: Chi phí thu gom, xử lý rác thải: 1.068.833.000 đồng.

+ Năm 2026: Chi phí mua sắm xe 03 bánh thu gom, vận chuyển rác: 490.000.000 đồng; Chi phí thu gom, xử lý rác thải (ước thực hiện đến quý 1/2026): 857.952.000 đồng.

2.5. Hoạt động thu hút đầu tư Nhà máy xử lý rác thải và lắp đặt lò đốt rác

- Tiến độ triển khai thực hiện của các nhà máy xử lý rác thải tập trung: Không có.

- Tình hình hoạt động của các lò đốt rác thải được lắp đặt theo Quyết định số 427/QĐ-UBND: Không có; Số lượng các điểm tập kết (khu xử lý) tồn lưu rác thải chưa được xử lý: Không có;

- Phương án tái chế, tái sử dụng, tiêu hủy chất thải (khối lượng): Không có.

2.6. Kinh phí cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt (nguồn từ ngân sách nhà nước; nguồn từ thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt).

- Việc triển khai thu giá dịch vụ vệ sinh môi trường: Căn cứ Quyết định số 27/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc quy định mức giá tối đa dịch vụ thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt đến điểm tập kết trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Kinh phí thu UBND xã giao cho các thôn thu theo hàng tháng và trả cho người thu gom rác thải.

- Công tác phân bổ, thanh quyết toán kinh phí: Kinh phí cho hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt từ nguồn ngân sách Nhà nước được UBND xã thực hiện theo đúng quy định.

- Nguồn kinh phí chi cho công tác thu gom, xử lý rác thải từ nguồn ngân sách Nhà nước:

+ Năm 2025: 1.068.833.000 đồng.

+ Năm 2026: 2.806.000.000 đồng.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

1. Tồn tại, hạn chế:

- Tại một số thôn chưa kịp thời thành lập bổ sung, kiện toàn thêm được công nhân làm công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt từ khu dân cư ra điểm tập kết mới theo mô hình gom bằng xe 03 bánh đẩy tay.

- Sau khi công nhân thu gom rác thải chuyển đến nơi tập kết rác nhiều lên đơn vị vận chuyển phải điều chỉnh tăng tần suất thu gom định tại các thôn nhằm giải phóng nhanh lượng rác chứa đầy trong các xe đẩy tay 3 bánh, sau khi xe chuyên dụng đến cuốn ép rác, đưa đi xử lý lên công nhân phải làm nhiều lần trong ngày gây mất thời gian và phát sinh chi phí nhân công.

2. Khó khăn, vướng mắc:

- Kinh phí thu giá dịch vụ thu gom theo quy định chưa đủ để chi trả lương tháng theo nguyện vọng cho công nhân thu gom tại một số thôn, hoặc do thôn chưa thỏa thuận được về mức lương cố định, chế độ hỗ trợ (nếu có) với công nhân thu gom. Đa số các địa phương chưa có chế độ hỗ trợ, khuyến khích, trang bị cơ sở vật chất bổ sung nhằm khuyến khích người dân tham gia tổ đội thu gom.

- Tổ chức xây dựng phương án như mở đường tạm, mở rộng, đổ bê tông thêm đường hoặc trung chuyển... nhằm khắc phục khó khăn đối với các điểm tập kết có đường vào nhỏ, hẹp xe thu gom, vận chuyển không vào được. Tuy nhiên, một số địa phương không có đủ chi phí, tài chính để tổ chức thực hiện.

- Số lượng xe 03 bánh đẩy tay gom rác thải sinh hoạt đã được trang bị và cấp phát về tới các thôn nhưng chưa đáp ứng được nhu cầu về sức chứa so với thực tế rác thải sinh hoạt phát sinh hằng ngày trong khu dân cư.

3. Kiến nghị, đề xuất

UBND xã Trung Chính đề nghị Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh bổ sung kinh phí để mua xe đẩy tay 03 bánh thu gom rác thải sinh hoạt, kinh phí xây dựng các bể thu gom vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật và hoạt động chuyên giao, xử lý nhằm đáp ứng đủ nhu cầu thực tiễn trong công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt hằng ngày của các thôn.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

Nhằm tiếp tục duy trì kết quả đạt được và khắc phục những tồn tại, khó khăn đang gặp phải tại địa phương trong công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh hằng ngày, đồng thời xóa bỏ triệt để các điểm tập kết rác thải tồn đọng trên địa bàn xã. UBND xã Trung Chính đã chỉ đạo quyết liệt các thôn triển khai, tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phòng, tránh việc tái đổ rác vào điểm tồn đọng đã giải tỏa xong, xây dựng rào chắn để làm công, treo biển cấm đổ rác, thực hiện các biện pháp tổ chức đào hào rộng vùng xung quanh để chống người đổ rác trộm, giao cho cơ sở thôn quản lý....

Trên đây là báo cáo kết quả thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã. UBND xã Trung Chính báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Bắc Ninh tổng hợp theo quy định./

Nơi nhận:

- Sở NN&MT tỉnh (b/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Toàn